Ecoutez Plutarque lui-même, auteur païen : Ce n'est pas, dit-il, une médiocre preuve que nous avançons dans la vertu, si nous pensons qu'il n'y a pas de faute légère et petite, mais que nous les évitions toutes scrupuleusement : *Non mediocre argumentum est nos in virtute progredi, si nullum jam peccatum leve et exiguum putemus, ad omnia studiose vitemus* (*De Virtute*).

(Voyez Péché véniel.)

L'AGNEAU qui est au milieu du trône, dit l'Apocalypse, sera leur guide et les conduira aux sources vivantes des eaux : *Agnus qui in medio throni est, reget illos, et deducet eos ad vitæ fontes aquarum* (vii. 17).

Excellence
de la
vie religieuse
et intérieure.

Les religieux qui sont selon le cœur de Dieu, commencent ici-bas leur vie céleste, bienheureuse et angélique. Ainsi, 1° ils sont constamment avec Dieu, comme dans son temple; car la vie religieuse, et même la religion bien pratiquée, est comme une sorte de ciel terrestre ou paradis de délices, et le temple, le tabernacle de Dieu..... C'est pourquoi saint Bernard appelle les religieux des anges terrestres et des hommes célestes. Ils ont, à la vérité, leur corps sur la terre, mais l'âme, l'esprit et le cœur dans le ciel..... (*Ad fratres de Monte Dei*.) 2° Ils servent constamment Dieu; ils se dévouent et se consacrent tout entiers au culte divin; ils font toutes leurs actions par la volonté de la règle et des supérieurs, par le vœu d'obéissance.

C'est pourquoi toutes leurs actions sont un acte de religion et de culte divin, puisqu'ils les font par vœu et par obéissance, obéissance qui n'est pas séparée de la vertu de religion. Ils ont reçu le joug de l'obéissance par le seul amour de Dieu et pour son honneur et sa gloire, puisqu'ils se soumettent volontairement à obéir à l'homme pour Dieu.

3° Ils sont revêtus de robes blanches, ils les ont lavées dans le sang de l'Agneau, dès l'entrée même en religion..... 4° Ils ont des palmes à la main pour avoir abandonné et vaincu le siècle, ainsi que ses pompes, ses biens, ses plaisirs, ses promesses; ensuite, de jour en jour, ils dominent leurs affections, et se dominent eux-mêmes..... 5° Ils sont en la présence de l'Agneau, ayant toujours sous les yeux J. C. et sa croix; et ils s'efforcent de s'unir à J. C. crucifié et à se transformer en lui. Constamment ils rapportent à J. C. le bonheur de leur céleste vocation; ils lui attribuent leurs grâces, leur liberté, et tous les dons qu'ils ont reçus et qu'ils reçoivent incessamment. C'est pourquoi ils ne cessent de s'écrier avec les anges qui sont autour du trône de Dieu : Amen. Bénédiction, et gloire, et sagesse, et action de grâces, et honneur, et puissance, et force à notre Dieu, dans les siècles des siècles : *Amen. Benedictio, et claritas, et sapientia, et gratiarum actio, honor, et virtus, et fortitudo Deo nostro, in secula seculorum* (Apoc. VII. 12).